

<span>رویداد</span>
---------------------

### حمله پهپادی به عین الاسد و فرودگاه اربیل

● پایگاه هوایی عین‌الاسد در استان الانبار که میزبان نیروهای ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا در عراق است، هدف حمله پهپادی قرار گرفت. یک منبع امنیتی گفت که پایگاه عین‌الاسد هدف حمله چهار راکت قرار گرفت اما واین ماروتو، سخنگوی ائتلاف بین‌المللی ادعا کرد که این پایگاه هدف اصابت ۱۴ راکت قرار گرفته است. همچنین مقامات اقلیم کردستان عراق بامداد روز چهارشنبه از حمله موشکی به پایگاه نظامی حریر در مجاورت فرودگاه شهر اربیل خبر دادند که در نتیجه آن تمامی خدمات هوایی در آسمان شهر به حالت تعلیق درآمده است.

#### هشدار بایدن به پوتین

● جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، در پیامی تهدیدآمیز به رهبرمان روسیه گفت حمله باخ‌خواهی که ظاهراً از خاک روسیه صورت گرفت خسارتی «جزنی» در ایالات متحده داشت، درحالی‌که توانایی واشنگتن برای حمله متقابل را نمایان می‌کند.

#### ادامه بحران لبنان

● روزنامه الاخبار لبنان نوشت تمامی تلاش‌ها برای توافق درباره تشکیل دولتی به ریاست سعد حریری، نخست‌وزیر مکلف لبنان به بن‌بست رسیده است و صحبت درباره فراهم‌کردن زمینه کناره‌گیری رسمی او تعیین جانشینش جدی شده است. منابع سیاسی برجسته به الاخبار گفتند: توافق اولیه برای مکلف‌کردن نجیب میقاتی، نخست‌وزیر پیشین لبنان به تشکیل دولت پس از استعفای حریری صورت گرفته است.

### اعلام وضعیت اضطراری در نیویورک

● نیویورک اولین ایالتی است که برای مقابله با افزایش خشونت‌های مسلحانه در آمریکا به اعلام وضعیت اضطراری متوسل شده که اغلب دربی سوانح طبیعی به کار گرفته می‌شود. اندرو کومو، فرماندار ایالت نیویورک گفته است در تعطیلات چهارم جولای این ایالت شاهد ۵۱ مورد تیراندازی بوده است.



ریاض در ماه‌های اخیر و پس از روی‌کارآمدن جو بایدن در کاخ سفید، در تغییر سیاستی آشکار به‌دنبال تنش‌زدایی با کشورهای خاورمیانه است.

عادی‌سازی روابط با قطر پس از نزدیک به سه سال قطع روابط به اتهام حمایت قطر از تروریسم و ازسرگیری مذاکرات میان عربستان و ایران به میزبانی بغداد با گذشت حدود پنج سال بعد از حمله به سفارت عربستان در تهران که به قطع روابط دو کشور رقیب در خاورمیانه انجامید؛ از جمله شاخص‌ترین اقدامات

عربستان در تغییر سیاست ماجراجویانه‌ای است که در زمان حضور دونالد ترامپ در کاخ سفید در پیش گرفته بود، در راستای همین تغییرات، قرار است «هیثم بن طارق»، پادشاه عمان، یکشنبه آینده به دعوت ملک سلمان، پادشاه عربستان، به این کشور سفر کند. این اولین سفر رسمی خارجی پادشاه جدید عمان پس از رسیدن به مقام سلطنت از ژانویه ۲۰۲۰ محسوب می‌شود. رسانه‌ها و همچنین مقام‌های عمانی نزدیک به کاخ سلطنتی می‌گویند این سفر با هدف تقویت روابط دوجانبه و توسعه چشم‌اندازهای اقتصادی و استفاده از فرصت‌های سرمایه‌گذاری بین‌ریاض و مسقط انجام می‌شود. براساس برنامه اعلام‌شده، هیثم بن طارق و هیئت همراهش شامل تعدادی از وزیران و مدیران اجرایی شرکت‌های بزرگ هفته آینده در شهر مدرن و تازه‌تأسیس نیوم با پادشاه و محمد بن سلمان ولیعهد عربستان دیدار و مذاکره خواهند کرد.

باین‌حال تمام محورهای گفت‌وگوی رهبران عمان و عربستان به مسائل اقتصادی و سرمایه‌گذاری‌های مشترک محدود نمی‌شود و یکی از محورهای مهم مذاکرات سلطان عمان در عربستان موضوع جنگ یمن و پایان‌دادن به آن خواهد بود که عمان از مدتی پیش تلاش‌های دیپلماتیک گسترده‌ای دراین‌باره آغاز کرده است. پیش‌ازاین، عمان بر ادامه تلاش‌ها در همکاری و هماهنگی با عربستان و نماینده سازمان ملل و ایالات متحده و طرف‌های درگیر در یمن برای پایان‌دادن به جنگ یمن تأکید کرده بود.

عُمان در ماه‌های گذشته علاوه بر برگزاری سلسله جلساتی بین‌مقامات بین‌المللی و غربی و حوثی‌های یمن، تلاش‌های خود را برای هماهنگی به‌منظور برگزاری جلسات سطح پایین بین ائتلاف

## جهان



**پادشاه عمان در نخستین سفر خارجی به عربستان می‌رود**

# یارگیری ریاض با مسقط

عربی و حوثی‌ها شدت بخشیده است.
بایدن پس از روی‌کارآمدن، فروش تسلیحات تهاجمی به عربستان را که می‌تواند در جنگ یمن مورد استفاده قرار گیرد، متوقف کرد و این موضوع در کنار ناکامی عربستان در شکست حوثی‌ها و هزینه‌های فرسایشی جنگ یمن باعث شده ریاض با جدیت بیشتری خواستار پایان‌دادن به جنگ یمن شود.

موضوع مذاکرات هسته‌ای با ایران و تقویت

#### سرمایه‌گذاری جاده‌ای عربستان و عمان

این سفر در زمانی مهم انجام می‌شود زیرا با نزدیک‌شدن دیدگاه‌های مسقط و ریاض و تمایل مشترک برای تقویت روابط دوجانبه دو کشور در بسیاری از بخش‌ها هم‌زمان شده است. دو کشور به توسعه استراتژیکی تکیه دارند که در تبدیل آنها به قطب‌های اقتصادی و استفاده از امکانات و منابع موجود کمک می‌کند. به‌طوری‌که عمان آماده تقویت موقعیت استراتژیک خود مشخصاً از زمان توسعه بندر الدقم است که می‌خواهد آن را به مهم‌ترین بندر در منطقه تبدیل کند. این سفر همچنین هم‌زمان شده است با افتتاح اولین خط ارتباطی بین عربستان و عمان. سالم محمد النعیمی نماینده وزارت حمل‌ونقل عمان در امور مخابرات و فناوری اطلاعات گفت که اولین خط ارتباطی بین عربستان و عمان به‌زودی افتتاح خواهد شد و این مسیر تقریباً کامل شده است. دو‌کشور قرار است به‌زودی جاده‌ای مشترک به طول ۷۲۰ کیلومتر را افتتاح کنند. این جاده مسافت بین دو کشور را حدود ۱۶ ساعت کمتر خواهد کرد. این پروژه قرار بود در سال ۲۰۱۴ آماده بهره‌برداری شود اما مشکلات فنی مانع از افتتاح به‌موقع آن شد. این جاده ۲۲۰کیلومتری که از میان بزرگ‌ترین بیابان شنی جهان می‌گذرد، از شهر «ایبری» در جنوب غرب عمان آغاز می‌شود و در «الاهسا» در شرق عربستان خاتمه می‌یابد. هزینه اولیه این پروژه حدود ۳۵۰ میلیون یورو برآورد شده بود که در پی بروز مشکلات فنی این هزینه تا ۴۷۵ میلیون یورو افزایش یافت. مقام‌های عربستان و عمان امیدوارند با تکمیل این جاده، تبادلات اقتصادی میان دو کشور افزایش یابد.

## رئیس‌جمهوری هائیتی ترور شد

روز چهارشنبه هفتم جولای، ۱۶ خرداد، در ساعت یک به اقامتگاه جووئل مونز حمله کردند و او را با شلیک گلوله کشتند.

همسر رئیس‌جمهوری هائیتی نیز در این رویداد زخمی شده است. مونز در هنگام مرگ ۵۳ سال داشت و کشوری بحران‌زده و ورشکسته را رهبری می‌کرد؛ کشوری که هنوز از تبعات ویرانگر زلزله سال ۲۰۱۰ رها نشده، اکنون با یک زلزله سیاسی هم روبه‌رو شده است.

**بازگشت معاون وزیر دفاع عربستان از آمریکا بدون دیدار با بایدن**

## درهای بسته کاخ سفید به روی ریاض

در روز سه‌شنبه به خبرنگاران گفت که نشست‌ها ادامه دارد و ممکن است مقامات آمریکایی به مسئله قتل خاشقجی بپردازند. او ادامه داد: ما تلاش کردیم گزارش‌هایی که به اسامی مقامات خاص که با مرگ هولناک خاشقجی مرتبط یا از آن آگاه بودند، از طبقه‌بندی خارج کنیم. این سخنان نشان می‌دهد واشنگتن همان‌طورکه تحلیلگران معتقد بودند، بیشتر به‌دنبال بازتعریف روابط خود با عربستان است تا رسیدگی به مسائل حقوق‌بشری؛ به‌ویژه آنکه نیروهای آمریکایی درحال خروج از افغانستان هستند و آمریکا پایگاه‌های نظامی خود در قطر که به‌عنوان انبار مهمات و سلاح استفاده می‌شد، تعطیل و نیروها و تجهیزات نظامی خود را به اردن منتقل کرد و اکنون به‌دنبال آن است که ریاض با همکاری دیگر کشورهای عربی از آشفتنگی بیشتر خاورمیانه جلوگیری کند. از سوی دیگر، برخی از تحلیلگران معتقدند فشار بیشتر آمریکا بر عربستان ممکن است این کشور را به سمت چین سوق دهد که به ضرر موازنه استراتژیک واشنگتن در رابطه با پکن خواهد بود. ازهمین‌رو احتیاط آمریکا در برخورد با عربستان، بیشتر ناشی از نگرانی درباره اقدامات متقابل ریاض علیه واشنگتن است که از دید مقامات آمریکایی ممکن است منافع حیاتی اقتصادی و امنیتی آمریکا در منطقه حساس خلیج فارس و خاورمیانه را به خطر اندازد.

عرب ال‌رتساوی، مدیر مرکز مطالعات سیاسی قدس در اردن می‌نویسد: روابط ریاض و واشنگتن در شرایط بسیار سخت و بی‌پهچده‌ای قرار گرفته که شاید عربستان در ۷۰ سال گذشته این شرایط را تجربه نکرده؛ چراکه رابطه با بزرگ‌ترین قدرت جهانی همواره یکی از عناصر قدرت و ثبات ریاض به‌شمار می‌رفت و در دوران جو بایدن این عنصر قدرتمند نادیده گرفته شد و این مسئله همان چیزی است که محمد بن‌سلمان، رهبر دوقفاتی سعودی از آن واهمه دارد.

<span>نگاه</span>
-------------------

### آیا آمریکا پایگاه بگرام را به‌طور ناگهانی تخلیه کرد؟

● ساعت سه بامداد روز اول جولای ۲۰۱۲، آخرین کارکنان نیروی هوایی و زمینی ایالات متحده آمریکا مستقر در پایگاه هوایی بگرام افغانستان را ترک کردند؛ بدون آنکه به‌طور رسمی کنترل پایگاه را به همتایان افغان خود واگذار کنند. نیروهای آمریکایی بیش از ۲۰ سال بود که در این پایگاه حضور داشتند؛ پایگاهی که به‌مدت دو دهه بزرگ‌ترین مانع طالبان برای تصرف کابل محسوب می‌شد. تنها ساعاتی پس از خروج نیروهای آمریکایی و اعلام خبر آن، پیکارجویان طالبان به آنجا حمله کردند تا آن را به تصرف خود درآورند اما با مقاومت محافظان جدید آن، یعنی اردوی ملی افغانستان مواجه شدند و به سمت کوه‌های اطراف دره پنجشیر عقب‌نشینی کردند. در حدود دو دهه بهره‌برداری نیروهای نظامی آمریکایی و سایر نیروهای عضو ائتلاف نظامی درگیر در جنگ افغانستان از پایگاه هوایی بگرام، این پایگاه محل استقرار اصلی‌ترین بخش از نیروی تهاجمی قوای هوایی ائتلاف علیه طالبان بود. علاوه بر جنگنده‌های اف-۱۶آئی و اف-۱۶ سی که از سال ۱۳۸۵ به بعد در این پایگاه مورد بهره‌برداری قرار گرفتند، هلی‌کوپترهای تهاجمی ای‌اچ-۶۴ دی‌لانگبو آچاچی هواینروز (هوابیمایی نیروی زمینی) آمریکا و پهپادهای رزسی ام‌کیو-۱۰پریتودر و پس از آن ام‌کیو-۹ ریهر مستقر در این پایگاه نیز در نبرد علیه طالبان و القاعده و در نهایت داعش خراسان نقش مهمی ایفا کردند. در روزهای گذشته، اخباری مبنی بر تخلیه ناگهانی پایگاه هوایی بگرام در رسانه‌ها منتشر شده است؛ تخلیه‌ای که حتی برخی رسانه‌ها مدعی‌اند در چند روز صورت گرفته است اما خروج نیروهای آمریکایی و تجهیزات نظامی و درنهایت آخرین ۱۰ فرود جنگنده اف-۱۶آزمایی به این پایگاه نه در یک تا هفت روز بلکه در پنج ماه انجام شده است که در انتهای این گزارش به جزئیات آن می‌پردازیم. در آخرین هفته نوامبر سال ۲۰۱۰، به‌دنبال حمله ائتلاف به رهبری آمریکا به افغانستان، نیروهای ویژه دریایی انگلستان همراه نیروهای هوایرد نیروی زمینی و نیروهای ویژه نیروی هوایی آمریکا کنترل پایگاه هوایی بگرام را به دست گرفتند. پس از دو ماه، این پایگاه به محلی برای استقرار ۵۰۰ نفر از چهار هزار نیروی نظامی آمریکایی در افغانستان تبدیل شد؛ نیروهای هوایرد و ویژه‌ای که در کنار تفنگداران دریایی سلطنتی انگلیس آنجا مستقر بودند.

این پایگاه در ابتدا محل استقرار هلی‌کوپترهای هوابیمروز (هوابیمایی نیروی زمینی) آمریکا و انگلستان (سپاه هوایی نیروی زمینی سلطنتی) بود و پس از تعمیر باند و سایر سطوح پروازی آن توسط نیروهای نظامی آمریکایی، ایتالیایی و لهستانی، برای هوایماهای نظامی استفاده شد و تا اوایل مرداد سال ۱۳۸۱ به محل استقرار هفت‌هزار نیروی نظامی خارجی تبدیل شد. سپس کار ساخت یک باند پروازی دوم به طول سه‌هزار۰۰ متر با هزینه ۶۸ میلیون دلار آغاز شد. این باند تا پایان سال ۱۳۸۵ تکمیل شد تا بتواند هوایماهای ترابری پهن‌پیکری چون سی-۵ گلکسی و سی-۱۷ اکتلوب مستتر ۳ نیروی هوایی آمریکا را نیز پذیرا شود.

از ابتدای بهره‌برداری نیروی هوایی آمریکا از این پایگاه در تابستان سال ۲۰۰۱، جنگنده‌های نیروی هوایی این کشور و سایر کشورهای عضو ائتلاف نظامی از آن استفاده کردند. پیش از ساخت باند پروازی دوم که طول بیشتری داشت و پیش از پایان تعمیرات سطوح پروازی پایگاه بگرام، جنگنده‌های پشتیبانی نزدیک هوایی اف-۱۶-۱۱۰تندربولت ۲ نیروی هوایی آمریکا و جنگنده‌های تهاجمی و عمودپرواز ای‌وی-۸ بی‌هریر سپاه تفنگداران دریایی آمریکا و هریرهای نیروی دریایی سلطنتی انگلستان در آن مستقر بودند. پس از پایان تعمیرات و ساخت باند جدید، جنگنده‌های همه‌منظوره اف-۱۶-اسی و جنگنده‌های ضربتی اف-۱۵ استرایک ایگل نیروی هوایی آمریکا نیز آنجا مستقر شدند. به‌دنبال برنامه در دست اجرای خروج سی-۱۷ و ۱۱۷ دو فرودن سی-۵م نیروی هوایی آمریکا و همچنین سه فرودن هوایماهای باریری پهن‌پیکر بوئینگ۷۴۷ سری ۴۰۰ متعلق به اتلس‌ایر (دو فروند) و پولارایر (یک فروند) از طریق پایگاه هوایی رامشاین در آلمان به خاک آمریکا صورت گرفت.

همان‌طورکه در مقدمه ذکر شد، آخرین جنگنده‌های نیروی هوایی آمریکا شامل ۱۰ فرودن جنگنده اف-۱۶اسی از اسکادران ۹۳ ام شنکاری زیرمجموعه فرماندهی رزرو نیروی هوایی آمریکا که برای حفاظت از نیروهای نظامی آمریکا در خاک افغانستان در این پایگاه مستقر بودند، بگرام را در روز ۲۴ ماه می ۲۰۲۰ ترک کردند. با خروج آنها، حفاظت از آسمان نیروهای آمریکایی باقی‌مانده تا تاریخ ۱۱ سپتامبر بر عهده بمب‌افکن‌های راهبردی بی-۱۵۲اچ نیروی هوایی آمریکا که از العدید قطر به پرواز درمی‌آیند، قرار گرفته است.

یک روز پس از تخلیه پایگاه بگرام، نیروی هوایی افغانستان دست‌کم دو فروند هلی‌کوپتر ترابری میل-۱۷ خود را به این پایگاه اعزام و در آنجا مستقر کرد. این احتمال وجود دارد که شمار اندکی از هلی‌کوپترهای سبک تهاجمی ام‌دی-۵۳۰ جی و همچنین شماری از هلی‌کوپترهای ترابری سنگین میل می-۲۵ هدیه هند به نیروی هوایی افغانستان برای انجام عملیات علیه طالبان در شمال کابل از این پایگاه به پرواز درآیند.
**منبع: ایندیندندت**